
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 

 
  

DECRETO MUNICIPAL Nº 2988/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
  
  
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 549.390,00 (Quinhentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e 
Noventa Reais), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º - Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 549.390,00 (Quinhentos e Quarenta e Nove Mil, 
Trezentos e Noventa Reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 
1.442/2023 de 29/12/2023. 
  

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 
igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 
  

Art. 3º - Esta alteração orçamentaria não onera o limite dos créditos suplementares, conforme estabelecido no art. 45 
da lei 1.412/2023. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 

  
  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Dezembro de 2024. 

  

  

   

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

  

  

ANEXO I  
  

Item I – Acréscimo 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 46.200,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1604 3.1.90.11 27.100,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 85.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 59.500,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 16.500,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 25.850,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 19.400,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 212.300,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 40.500,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 17.040,00 

  
TOTAL 

  
549.390,00 

  

  

  

Item II – Redução 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 
  

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 19.250,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.91.13 27.100,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 357.500,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 37.990,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 26.840,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 80.600,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 110,00 

  
TOTAL 

  
549.390,00 

  

  

  
  

DECRETO MUNICIPAL N° 2989/2024 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  
  
DECRETA A INTERVENÇÃO ADMINISTRATIVA NO CONTRATO DE GESTÃO COM A EMPRESA PROMOVE N.º 16/2021 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MACAU, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial, da Lei Orgânica do 

Município do Macau; 

  

CONSIDERANDO a devida efetivação do dever de fiscalização do Município, modo de afastar possíveis condenações por 

responsabilidade solidária ou subsidiária, nos termos do Tema n.º 793, julgado em sede de repercussão geral pelo Egrégio 

Supremo Tribunal Federal;  

  

CONSIDERANDO a efetivação do prévio contraditório e ampla defesa com as notificações enviadas à PROMOVE AÇÃO SÓCIO 

CULTURAL, Organização Social inscrita no CNPJ 69.127.611/0001-00, sediada na Rua Nestor Pestana, 125, conjunto 56, 

Consolação, São Paulo/SP, CEP. 01.3030-010; 

  

CONSIDERANDO a ausência de respostas, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica decretada a intervenção administrativa financeira no âmbito do Contrato de Gestão n.º 16/2021 (saúde), com vistas 

à garantia do devido cumprimento das obrigações dele emergentes, que afetem a esfera patrimonial de terceiros de boa-fé. 

Art. 2º Fica autorizada a Secretaria Municipal de Saúde a proceder o levantamento, apuração, liquidação e pagamento direto das 

despesas eventualmente não pagas no âmbito do Contrato de Gestão mencionado no Art. 1º deste Decreto, notadamente o 

pagamento de celetistas, cooperados e demais prestadores de serviço no âmbito do Sistema de Saúde deste Município. 

              § 1º Serão realizados os ajustes contábeis necessários para as transferências das dotações orçamentárias, que já 

garantem o Contrato mencionado no Art. 1º deste Decreto, modo de fazer frente às despesas previstas no caput deste artigo. 
              § 2º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto onerarão dotações orçamentárias próprias, vedado o 

pagamento de multas e juros que a Municipalidade não ter dado causa. 

Art. 3º Fica determinado ao Secretário de Administração do Município que, no prazo de 72 horas, da publicação deste Decreto, 

abra processo administrativo de responsabilização em desfavor da Contratada, designando Comissão Processante composta por 3 

(três) servidores efetivos. 

              § 1º O prazo de emissão de relatório conclusivo do processo referido no caput é de 15 (quinze) dias após a designação 

da Comissão Processante. 

              § 2º Quaisquer perdas e danos ocorrentes, em função de eventuais valores suportados pela municipalidade que 

ultrapassem as obrigações contratuais, devem ser apurados pormenorizadamente. 

              § 3º Em caso de apuração de dano ao Erário ou descumprimento de cláusulas contratuais, fica determinado à 

Procuradoria-Geral do Município que ajuíze imediatamente ação indenizatória em desfavor da Contratata. 

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data das despesas do Contrato 

referido no Art. 1º deste Decreto que não regularmente quitadas pela Contratada. 

  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 
  

  

PORTARIAS 
 

  
Portaria nº 1260/2024, de 31 de Dezembro de 2024. 

  

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

  
RESOLVE: 
  

 
  

Art. 1º - Ficam EXONERADOS para os Cargos em Comissão a relação abaixo descriminados; 

  

Nº NOME CPF SETOR FUNÇÃO  

1 
RODRIGO MATHEUS LOPES 
DE MENEZES SOUSA  

031.132.574-
25 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

2 JOSELIA CABRAL DE MORAIS  
315.214.874-
72 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
CC-2 

3 ALINE ISIDIO TERTULINO 
068.087.454-
20 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE 
REGIÃO ADMINISTRATIVA – 
PADRÃO I - CC-3 

4 
JOAO EMIDIO DA SILVA 
JUNIOR 

878.238.104-
68 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE 
REGIÃO ADMINISTRATIVA – 
PADRÃO I - CC-3 

5 
PAULO HENRIQUE SANTOS 
DA SILVA 

704.953.844-
29 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO EXECUTIVO DO 
PREFEITO – CC-3 

6 
ROBSON LEANDRO JUSTINO 
DA SILVA  

058.691.234-
70 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE - CC-3 

7 EDUARDO CARLOS DA SILVA 
876.746.294-
49 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
PROMOÇÃO E MARKETING - 
CC-3 

8 
KITIANY KARLA DE ARAUJO 
PESSOA SILVA 

050.867.734-
31 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

9 
TELCARLOS DE SIQUEIRA 
GONÇALVES  

044.125.854-
92 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO – CC-3 

10 JOAO LUIZ DA LUZ BEZERRA 
033.115.234-
74 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSESSOR TECNICO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

11 FABIO BEZERRA DE SÁ 
501.228.434-
87 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSESSOR TECNICO DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONIAS 

12 
CELSO LUIZ FELIX DA 
SILVEIRA 

904.134.154-
49 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
COMUNICAÇÃO 

13 
MAXWELL DE ALMEIDA 
FERREIRA 

034.454.084-
75 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

14 
WALLACE ATLAS DOS ANJOS 
E SILVA 

012.410.964-
06 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

COORDENADOR DE MIDIAS 
SOCIAIS 

15 

 

 

 
FRANCISCO BEZERRA DA 
SILVA FILHO 

737.346.594-
34 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

16 
JORGE URANO DE SOUZA 
BALTAZAR 

807.605.894-
53 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

17 
FRANCISCO MARCOS DA 
SILVA 

971.238.544-
20 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

18 VERONICA DA CONCEIÇÃO 
025.743.974-
95 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

19 
NEREU BATISTA LINAHRES 
SEGUNDO 

030.809.464-
64 

PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

PROCURADOR GERAL DO 
MUNICIPIO 

20 
ANA ELIZABETH RODRIGUES 
FILGUEIRA 

672.623.844-
49 

PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

PROCURADOR GERAL 
ADJUNTO 

21 
LUIS FILIPE BATISTA 
FONTENELLE 

049.522.914-
80 

PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

ASSESSOR JURIDICO DE 
CONTENCIOSO 

22 
VICTOR HUGO DE PAULA 
CARVALHO 

090.833.734-
52 

PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

ASSESSOR JURIDICO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

23 
CORNELIO MARTINS DA SILVA 
NETO 

254.529.084-
04 

CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO CONTROLADOR GERAL 

24 
LUIZ AUGUSTO DA SILVA 
BEZERRA 

054.154-944-
80 

CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

CONTROLADOR GERAL 
ADJUNTO 

25 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 
TORRES BEZERRA 

750.764.624-
68 

CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

COORDENADORA DE 
CONTROLE E 
TRANSPARENCIA 

26 
JOSE ANTONIO DA 
PURIFICAÇÃO 

175.892.824-
72 

CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

27 
JULIANA COSTA BEZERRA 
MADRUGA 

008.188.324-
28 

OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

OUVIDORA GERAL DO 
MUNICIPIO 

28 
ERIBERTO FREIRE DA COSTA 
CHAPRAO  

036.621.404-
70 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO - CC-1 

29 
EDUARDO JORDAO DE SOUZA 
SILVA 

109.352.694-
79 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

 

 

 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS - CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

30 
RECYLLENA RAMOS DE 
SOUSA 

971.301.684-
04 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA - CC-3 

31 
JONAS OTAVIO DE MIRANDA 
COSTA 

059.976.204-
76 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DO 
ARQUIVO PUBLICO - CC-3 

32 
KELLYSON ALEXANDRE DA 
SILVA  

031.970.074-
76 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

SECRETÁRIO AFDJUNTO DE 
TRIBUTAÇÃO – CC-2 

33 DENNYS DE SOUSA FERREIRA 
017.275.184-
54 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 
DEPATRIMONIO 

34 
THAIS SOUSA AMBROSIO 
COSTA 

059.968.364-
32 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

COORDENADORA DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
E FINANCEIRA – CC-4 

35 
MARIA DUCILENE DE SOUZA 
LIMA 

967.411.044-
53 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADORA DE 
CONTROLE DE ATOS DE 
PESSOAL – CC-5 

36 
GILSON BARBOSA LIMA SILVA 
DE SOUSA 

874.621.174-
87 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO 

SUBCOORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO FISCAL E 
ATENÇÃO AON 
CONTRIBUINTE – CC-5 

37 
FRANCISCO UBIRATAN 
BARBOSA BEZERRA   

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

SECRETARIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, PESCA, 
AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL – CC-1 

38 
ROMILUCE ROSSELINE 
GUIMARÃES DA CUNHA   

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

 
SECRETÁRIA ADJUNTO DE 
OBRAS – CC-2 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

39 
JULIO CESAR FERNANDES DE 
SENA 

062.930.640-
40 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
SERVIÇOS URBANOS – CC-2 

40 

 

 

FRANCISCO HAIRTON NUNES 
DOS SANTOS 

 

 

 

 

 
229.671.764-
00 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE MAQUINAS 
E VEICULOS – CC-3 

41 
SEBASTIAO ALVES DE 
MIRANDA FILHO 

785.104.734-
04 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE 
ABASTECIMENTO – CC-3  

42 MARCOS AURELIO BEZERRA 
499.021.484-
68 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE 
PARQUES, PRAÇAS E 
JARDINS E ARBORIZAÇÃO - 
CC-4 

43 
DIEGO FELIPE SANTANA DA 
SILVA  

374.417.328-
32 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DOS 
CEMITERIOS - CC-5 

44 GILDSON FREIRE PEIXOTO   

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 
OPERACIONAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – CC-3 

45 JOSIVAN BARBOSA BEZERRA 
011.146.584-
21 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 
COLETA SELETIVA - CC-5 

46 
WELLINGTON PESSOA DA 
SILVA JUNIOR  

009.372.634-
19 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO 
URBANISTICO E PROJETOS – 
CC-3 

47 
LINDEMBERG LIMA DE 
MOURA 

011.527.464-
21 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DOS 
CEMITÉRIOS- CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

48 
FRANCISCO DE ASSIS DA 
SILVA 

807.246.124-
91 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE 
CONTROLE E MANUTENÇÃO 
DE MAQUINAS E VEICULOS – 
CC-4 

49 PAULO JOSE BEZERRA 
938.370.384-
91 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

 
COORDENADOR DE FEIRAS E 
MERCADOS – CC-4 

50 VALDEMIR NUNES DE SOUZA 
586.576.574-
49 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
CULTURA – CC-2  

51 
IVANIZE DA SILVA RIBEIRO 
PADILHA 

499.023.424-
34 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE TEC 
DIGITAIS DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – CC-3 

52 
CLECIO CARLOS GAUDENCIO 
NUNES 

057.829.944-
52 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

COORDENADOR DO 
TRANSPORTE ESCOLAR – 
CC-4 

53 
MARIANNA DA COSTA 
SOARES OLIVEIRA 

098.660.854-
81 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

COORDENADORA DO RH - 
CC-4 

54 JOSE MARIA LOPES BEZERRA 
099.295.154-
29 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

COORDENADOR DE EVENTOS 
E FESTIVAIS – CC-4 

55 JAILTON ZUZA DE FARIAS 
090.931.514-
01 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

SUBCOORDENADOR DE 
EVENTOS E FESTIVAIUS 
CULTURAIS – CC-5 

56 
JORDANIA DOS SANTOS 
VIRGINIO PEREIRA 

100.026.894-
21 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

SUBCOORDENADORADE 
TRANSPORTEESCOLAR E DE 
APOIO – CC-5 

57 
ANA MARIA FERREIRA DE 
SOUSA 

638.807.414-
68 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CC-1 

58 
IVANI VARELA BENTO DA 
SILVA 

298.068.548-
88 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE 
SAÚDE HOSPITALAR – CC-2 

59 
VERONIQUE BARROS 
BEZERRA  

736.643.754-
91 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRTÁRIA ADJUNTA DE 
ATENÇÃO EM SAÚDE 
PUBLICA – CC-2 

60 
ANNY KAROLINE DE OLIVEIRA 
PEIXOTO 

103.715.454-
12 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMARIA E 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAÚDE – CC-3 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

61 SUELDA MARTINS DA SILVA 
566.233.484-
68 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORA DE 
ATENDIMENTO 
FARMACÊUTICO – CC-4 

62 
FRANCISCA SIQUEIRA DAS 
CHAGAS 

052.022.984-
39 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

COODENADORA DE SISTEMA 
DE INFORMAÇÕES DA APS, 
AMBULATORIAL E 
ESPECIALIZADA – CC-4 

63 
ANTONIO GRIMALDO ALVES 
DA SILVA  

876.688.404-
78 

 

 

 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADOR DE 
TRANSPORTE E 
AMBULÂNCIA - CC-4 

64 
JUCELIA SAYONARA ALVES 
DE OLIVEIRA 

055.108.454-
57 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORA DE 
TRANSPORTE SANITÁRIO - 
CC-4 

65 
ALINE CRISTINA RODRIGUES 
DA SILVA SIQUEIRA 

057.320.394-
65 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE 
SAÚDE I - CC-4 

66 HELINE MIRANDA DE SOUZA 
051.315.804-
98 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

CHEFE DE UNIDADE DE 
SAÚDE I - CC-4 

67 
FERNANDA GISELE DOS 
SANTOS 

052.168.314-
95 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

68 
ANGELICA MODESTO DA 
SILVA 

011.567.754-
26 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE – CC-
5 

69 ANA PAULA ALVES DA SILVA 
016.663.194-
90 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA 
ADMINISTRATIVA – CC-5 

70 
EDICLEIDE FREIRE DE SOUSA 
VARELA 

053.514.354-
03 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 
SUPRIMENTOS 
HOSPITALARES E 
ALMOXARIFADO – CC-5 

71 
ROGERIO WILSON MACEDO 
LOPES 

175.475.124-
53 

SECRETARIA 
MUNCIPAL DO 
ESPORTE E DA 
JUVENTUDE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E DA JUVENTUDE – 
CC-1 

72 
HERIABSON FREIRE DA 
COSTA GOES 

011.566.864-
07 

SECRETARIA 
MUNCIPAL DO 
ESPORTE E DA 
JUVENTUDE 

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E PROJETOS 
SOCIAIS – CC-4 

73 
KELLY CRISITNA TEODOSIO 
DA SILVA CUNHA  

779.373.414-
91 

SECRETARIA DE 
TRABALHO, 
HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL – CC-1 

74 
DOUGLAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS GOMES 

702.711.184-
58 

SECRETARIA DE 
TRABALHO, 
HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

COORDENADOR DE SETOR 
DE GESTÃO DO SUAS – CC-4 

75 
SIRLEIDE DAS CHAGAS 
FERNANDES 

375.909.444-
91 

SECRETARIA DE 
TRABALHO, 
HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2630 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

76 JOSELITO BRAZ GOMES 
722.246.304-
68 

SECRETARIA DE 
TRABALHO, 
HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

77 
RAIMUNO DANTAS DE 
OLIVEIRA 

241.884.094-
87 

SECRETARIA DE 
TRABALHO, 
HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - 
CC-5 

78 
CARLOS DANIEL DOS SANTOS 
MENDONÇA 

704.594.554-
00 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBCOORDENADOR DE 
REGULAÇÃO - CC-5 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Dezembro de 2024. 

  
  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
  

  

  
Portaria nº 1261/2024, de 31 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
  

RESOLVE: 

  

 
 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Lenilton Silva da Silveira, CPF nº 375.913.634-68, no cargo Assessor Técnico de Contabilidade - AT, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Dezembro de 2024. 

  

  

    

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

  

 


	DECRETA:
	Portaria nº 1260/2024, de 31 de Dezembro de 2024.
	PREFEITO

	Portaria nº 1261/2024, de 31 de Dezembro de 2024.


